
 

 

 

Mark James  LLM, DPA, DCA 
Prif Weithredwr, 
Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin.  SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen.  SA31 1JP 

 
 

 
 

DYDD LLUN, 11 EBRILL 2016 
 
 

 

 

 

 

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R 

CYFARFOD PENDERFYNIADAU AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL 

DROS ADFYWIO A HAMDDEN A GYNHELIR YN YSTAFELL PWYLLGOR 2 - 

3 HEOL SPILMAN, CAERFYRDDIN AM 10.00 AM, DYDD LLUN, 18FED 

EBRILL, 2016 ER MWYN CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR AR YR 

AGENDA SYDD YNGHLWM 

 

 

 

 

 

Mark James 

PRIF WEITHREDWR 

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA 
Swyddog Democrataidd: Martin S. Davies 

Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224059 

Ffacs: (01267) 224911 

E-bost: MSDavies@sirgar.gov.uk 

Cyf: AD016-001 

 
 
 

 

Pecyn Dogfennau



 

 

 

 

 

A G E N D A   
 

1. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL. 
 

 

2. CYMERADWYO A LLOFNODI HYSBYSIAD PENDERFYNIAD Y 
CYFARFOD A GYNHALIWYD AR YR 30AIN MAWRTH, 2016 

 

3 - 4 

3. MEINI PRAWF DIWYGIEDIG AR GYFER Y GRANT CANLYNOL: 
GRANT CRONFA'R DEGWM. 

 

5 - 16 

4. DARPARU CYLLID AD-DALADWY I GEFNOGI ADFYWIO 
CANOL Y DREF YN LLANELLI. 

 

17 - 22 

 
 
 

 

 

 



 
 

 
 

CYFARFOD PENDERFYNIADAU AELOD O'R BWRDD 

GWEITHREDOL DROS ADFYWIO A HAMDDEN 

 

DYDD Mercher, 30 Mawrth 2016 

 
 

 YN BRESENNOL: Y Cynghorydd M. Gravell (yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol).  
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:  

M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
J Hancock, Swyddog Datblygu Mentrau Cymdeithasol Blaenllaw 
 
Ystafell Bwyllgor Gwasanaethau Democrataidd, Neuadd y Sir, Caerfyrddin - 10.00  - 
10.35 am 
 
1. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL. 

 
Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant. 
 
 

2. CYMERADWYO A LLOFNODI HYSBYSIAD PENDERFYNIAD Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR YR 16EG CHWEFROR, 2016 
 
PENDERFYNWYD llofnodi bod Cofnod Penderfyniadau'r cyfarfod oedd wedi'i 
gynnal ar 16eg Chwefror, 2016 yn gofnod cywir. 
 
 

3. CYMORTH ARIANNOL O GRONFA'R DEGWM. 
 

PENDERFYNWYD cymeradwyo'r ceisiadau canlynol am gymorth o'r Gronfa 
Cyllid a Dargedir yn amodol ar y telerau a'r amodau arferol ac ar y rhai a 
bennwyd yn yr adroddiad:- 

Yr Ymgeisydd                                                                              Y Dyfarniad 

Pwyllgor Neuadd Llangathen                                                        £20,000.00 
Mess up the Mess, Rhydaman                                                     £12,727.75 
Cwmni Rheilffordd Gwili                                                               £13,197.00 
Cyngor Cymuned Llannon                                                            £15,442.00 
C13 [Y Lle]                                                                                    £10,000.00 
Splat Development Cymru                                                            £11,000.00 
Myddfai Tŷ Talcen                                                                         £2,890.68 
Cwmni Masnachu Myddfai                                                            £2,412.00 
Amman Civic Hall Comm. Ventures Ltd.                                       £18,000.00 
Neuadd Gyhoeddus ac Institiwt Brynaman                                   £10,249.32 
The Tin Shed Experience, Talacharn                                            £5,000.00 
Cyfoes                                                                                           £10,000.00 
  
 
 
 

Eitem Rhif  2

Tudalen 3



 
 

 
 

 
 
 

 
________________________    __________________ 
CHAIR       DATE 
 

Tudalen 4



 

 

 

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL 

18/04/2016 
 

Yr Aelod o’r Bwrdd Gweithredol: Y Portffolio: 

Y Cynghorydd Meryl Gravell Adfywio a Hamdden 
 

Meini prawf diwygiedig ar gyfer y grant canlynol: 
Grant Cronfa’r Degwm 

 

YR ARGYMHELLION / PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU 
HANGEN: 
 Meini prawf Grant Cronfa’r Degwm – Atodiad 1 
 
Cytuno ar y meini prawf diwygiedig. 

Y RHESYMAU:  

Mae’r Biwro Cymunedol wedi gweinyddu Cronfa’r Degwm yn llwyddiannus am nifer o 
flynyddoedd. Caiff meini prawf y grant eu hadolygu o bryd i’w gilydd i sicrhau bod y gronfa’n 
cael ei gweinyddu’n effeithiol ac i gynnwys unrhyw newidiadau i bolisïau a gweithdrefnau 
corfforaethol.  
 

Y Gyfarwyddiaeth 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 

Helen L Morgan 

 

 

Awdur yr Adroddiad: 

Caroline Owen 

 

Swyddi: 

Rheolwr Datblygu Adfywio a 
Pholisi 

 

Cynorthwy-ydd Adfywio 

Cymunedol 
 

 

Ffôn -  01267 242367 

HLMorgan@sirgar.gov.uk 

 

 

Ffôn - 01269 590216 

CAOwen@carmarthenshire.gov.uk  

 

Declaration of Personal Interest (if any): None 
 

Dispensation Granted to Make Decision (if any):N/A 
 

DECISION MADE: 
 
 
 

Signed:  
____________________________________________________________DATE:_______ 

                                                                   EXECUTIVE BOARD MEMBER  
 

 
 

Eitem Rhif  3

Tudalen 5



 

The following section will be completed by the Democratic Services Officer in attendance 
at the meeting 
 

Recommendation of Officer 
adopted 

YES / NO 
 

Recommendation of the Officer 
was adopted subject to the 
amendment(s) and reason(s) 
specified: 

 
 
 
 
 

 
Reason(s) why the Officer’s 
recommendation was not 
adopted: 

 
 
 
 
 

 
  

Tudalen 6



 

EXECUTIVE SUMMARY 

EXECUTIVE BOARD MEMBER REGENERATION AND LEISURE 
18

th
 April 2016 

 

To approve the revised Criteria for the following grant fund: Welsh Church Fund         
 

To approve the following 

RECOMMENDATIONS / KEY DECISIONS REQUIRED: 
Welsh Church Fund Criteria – Annex 1 
To agree the revised Criteria. 

DETAILED REPORT ATTACHED ? YES 

 

IMPLICATIONS 
 

I confirm that other than those implications which have been agreed with the appropriate Directors / 
Heads of Service and are referred to in detail below, there are no other implications associated with this 
report : 

Signed:      Signed: Helen L Morgan       Development Manager Regeneration & Policy                   

 

Policy and 
Crime & 
Disorder
[...]
the pre printed form in the ‘Have your say’ leaflet. 

• Visit the website www.carmarthenshire.gov.uk  

• Write a letter to, phone or e-mail the Customer Complaints Compliments and Comments 
Officer for the service you wish to complain about (contact details given in the ‘Have your 
say’ leaflet). 

• Speak to your local County Councillor. 
 

Welsh Language  

The Community Bureau believes that the Welsh language should be treated no less 

favourably than the English language in Wales. 

Digital Inclusion  

Digital inclusion is about ensuring that people, both citizens and consumers, benefit directly 

from the rapid pace of technological change taking place in our society. This especially 

applies with people being able to use the internet in ways that enhance their lives and 

contribute to helping them overcome other disadvantages they might face. 

 
 
Please return the completed form to: 
 

Welsh Church Fund 
Community Bureau 

Carmarthenshire County Council 
Business Resource Centre 

Parc Amanwy 
New Road 
Ammanford 

Carmarthenshire 
SA18 3EP 

 
Please contact the Community Bureau on 01269 590216 or 

CommunityBureau@carmarthenshire.gov.uk for further information. 
 

 
 

Tudalen 16



 

 

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL 

18/04/2016 

Yr Aelod o’r Bwrdd Gweithredol: Y Portffolio: 
 

Y Cyng. Meryl Gravell 
 

 

Adfywio a Hamdden 
 

 

Darparu Cyllid Ad-daladwy i gefnogi adfywio canol y dref yn Llanelli 

Y pwrpas: Lleihau nifer y safleoedd a’r adeiladau gwag, diangen ac wedi eu tanddefnyddio, yn 
ogystal â chefnogi amrywiaeth yng nghanol tref Llanelli. 

 

Yr Argymhellion / Penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 

Mae Is-adran Datblygu Economaidd Cyngor Sir Caerfyrddin (CSC) wedi llwyddo i sicrhau cyllid 
ychwanegol o £50,000 tuag at y cynllun benthyciadau canol tref a gymeradwywyd sy’n werth 
£700,000. 

 
Gofynnir am gymeradwyaeth ôl-weithredol ar gyfer:  

• hawlio'r swm ychwanegol o £50,000 a oedd yn ofynnol erbyn Mawrth 25ain 2016, 

• ychwanegu’r cyllid hwn at y swm gwreiddiol i'w ddefnyddio at y dibenion a ddisgrifir yn y 
llythyr cynnig ac a grynhoir isod. 

Y Rhesymau:  
Nodau ac amcanion y gronfa benthyciadau yw galluogi a chymell adnewyddu eiddo a 
phrosiectau adeiladu newydd. Bydd y cynllun hwn yn helpu i ddelio â dirywiad safleoedd ac 
adeiladau gwag trwy ddefnydd uniongyrchol gan CSC a/neu’r sector preifat. 
 

Bydd y cyllid ad-daladwy yn adeiladu ar fentrau diweddar yng nghanol y dref, megis y gwaith a 
gwblhawyd o dan gynllun ADREF, Y Ffwrnes, Plas Llanelly a Phorth y Dwyrain. Bydd hefyd yn 
cyd-fynd â’r prosiect Trechu Tlodi "Stryd Cyfleoedd" a fydd yn prynu ac yn adnewyddu eiddo er 
mwyn creu unedau masnachol/gwasanaeth hyblyg a hygyrch, ynghyd â darparu unedau 
preswyl newydd fforddiadwy o ansawdd. 

 
Er nad yw'r cynllun benthyciadau wedi cael ei farchnata eto, bu nifer o ymholiadau ynghylch 
grantiau/benthyciadau, ac mae’r rhai sydd wedi dangos diddordeb wedi cael eu hysbysu bod y 
cynllun benthyciadau ar fin cael ei lansio. 
 

Hawliwyd y cyllid ad-daladwy ychwanegol erbyn 25ain Mawrth 2016 yn unol â chais 
Llywodraeth Cymru. Byddai’r cyllid ychwanegol hwn wedi ei golli pe na fyddai wedi’i hawlio 
erbyn y dyddiad a bennwyd. 
 

 

 

 

 

 

 

Eitem Rhif  4

Tudalen 17



 

Y Gyfarwyddiaeth 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 

Stuart Walters 

 

Awdur yr Adroddiad: 

Steffan Jenkins 

Swydd 

 

Rheolwr Datblygu 
Economaidd Dros Dro 

 

Rheolwr y Rhaglen Strategol 
Adfywio Ffisegol 

Rhif Ffôn/Cyfeiriad E-bost: 

 

SWalters@sirgar.gov.uk 

01269 590241 

 

SHGJenkins@sirgar.gov.uk 

01554 748805 

 
 

Declaration of Personal Interest (if any): None 
 

Dispensation Granted to Make Decision (if any):N/A 
 

DECISION MADE: 
 
 
 
Signed:  ____________________________________DATE:_______ 
               EXECUTIVE BOARD MEMBER  
 

The following section will be completed by the Democratic Services Officer in attendance 
at the meeting 

Recommendation of Officer 
adopted 

YES / NO 
 
[...]
ard of Repayable 
Funding 

 The Beacon, Dafen, Llanelli, SA14 8LQ 
 

 

 

Tudalen 21



Tudalen 22

Mae’r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	2 CYMERADWYO A LLOFNODI HYSBYSIAD PENDERFYNIAD Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR YR 30AIN MAWRTH, 2016
	3 MEINI PRAWF DIWYGIEDIG AR GYFER Y GRANT CANLYNOL: GRANT CRONFA'R DEGWM.
	Atodiad

	4 DARPARU CYLLID AD-DALADWY I GEFNOGI ADFYWIO CANOL Y DREF YN LLANELLI.



Minutes of the meeting

CYFARFOD PENDERFYNIADAU AELOD O'R BWRDD
GWEITHREDOL DROS ADFYWIO A HAMDDEN

DYDD Llun, 18 Ebrill 2016

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd: M. Gravell (Aelod o'r Bwrdd Gweithredol).

Roedd y swyddogion canlynol yn bresennol:
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

1.

DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL
Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant.

COFNOD PENDERFYNIADAU - 30 MAWRTH 2016
PENDERFYNWYD llofnodi cofnod penderfyniadau'r cyfarfod oedd wedi ei
gynnal ar 30 Mawrth 2016 gan ei fod yn gofnod cywir.

MEINI PRAWF DIWYGIEDIG AR GYFER Y GRANT CANLYNOL: GRANT
CRONFA'R DEGWM

Rhoddodd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol ystyriaeth i adroddiad a fanylai ar y
meini prawf diwygiedig a gynigiwyd ar gyfer Cronfa'r Degwm. Nodwyd bod y Meini
Prawf ar gyfer Grantiau yn cael eu hadolygu'n rheolaidd i sicrhau bod y gronfa yn
cael ei gweinyddu'n effeithiol a bod unrhyw newidiadau i bolisiau a gweithdrefnau
corfforaethol yn cael eu cynnwys.

PENDERFYNWYD cymeradwyo'r meini prawf diwygiedig ar gyfer Cronfa'r
Degwm.

DYFARNU CYLLID AD-DALADWY | GEFNOGI ADFYWIO CANOL TREF
LLANELLI

Rhoddodd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol ystyriaeth i adroddiad a roddai sylw i
Iwyddiant Is-adran Datblygu Economaidd Cyngor Sir Caerfyrddin (CSC) wrth
sicrhau cyllid ychwanegol o £50,000 tuag at y cynllun benthyciadau o £700,000 a
gymeradwywyd ar gyfer canol tref Llanelli, er mwyn lleihau nifer y safleoedd ac
adeiladau gwag, segur a rhai nad ydynt yn cael eu defnyddio’'n ddigonol, tra'’n
cefnogi arallgyfeirio yng nghanol tref Llanelli.

Roedd Llywodraeth Cymru wedi dyfarnu'r cyllid ar yr amod ei fod yn cael ei
hawlio'n llawn erbyn 25 Mawrth 2016, neu fel arall byddai wedi cael ei golli. Felly,
argymhellwyd cymeradwyo'n 6l-weithredol fod y £50,000 ychwanegol yn cael ei
dynnu i lawr a bod y cyllid hwn yn cael ei ychwanegu at y swm gwreiddiol i'w
ddefnyddio at y diben a ddisgrifiwyd yn y llythyr cynnig.

PENDERFYNWYD cymeradwyo'r argymhelliad uchod.

CHAIR DATE

o Sir Gar EICH CYNGOrarleinamdani
o Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
q <2 YOur counciLdoitonline
ity Cow® www.carmarthenshire.gov.wales



